A non emigrabo. » Initio quidem ac si adhuc ambigeret dicebat: « Nonne Deo subjecta erit anima mea? » Hic vero, ex iis quæ animæ sua revelata fuerant firmatus, absolute ac siderter præcipit: quare sic eam alloquitur, « Verumtamen Deo subjecta esto, anima mea. » Ac superius dixerat: « Ab ipso enim salutare meum; » hic vero, « Quoniam ab ipso patientia mea. » Simile autem id fuerit dicto hujusmodi: « Quidam possum in eo qui me confortat¹⁷. » Non enim a meipso fortitudinem oblineo, sed ab eo qui me confortat, et hic sit: « patientia mea » non ex virtute et potestate mea constat, sed ab ejus gratia prodit: « Nam et ipse Deus meus et Salvator meus; » quapropter ut Deus meus et Salvator meus patientiam mili suppeditat. Rursumque superius illud habes, « Nam et ipse Deus meus et Salvator meus, susceptor meus, non emigrabo; » sive, secundum Aquilam et Symmachum, « non fallar. » Multum interest discriminis inter illud, « non movebor amplius, » et illud, « non fallar, » et « non emigrabo. » Nam illud quidem indicabat moveri quidem ipsum, sed non multum; at hic cuiusvis lapsus negatio est. « In Deo salutare meum et gloria mea, Deus auxiliū mei, et spes mea in Deo est. » Hic quoque « salutare » Hebraica lingua Jesus dictus, atque ipsis characteribus descriptus est. Quemadmodum autem divinus Apostolus de Salvatore nostro hæc scripsit: « Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemtionem quæ est in Christo Iesu: quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius¹⁸; » ac rursum: « Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Deum, Iesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris¹⁹, » sic et hoc loco dicitur, In Deo salutare meum et gloria mea, et auxiliū meum et spes mea. Ita ut si Hebraicæ vocis significatur clarius in interpretatione positum fuisset, sic haberet: Jesus salutare meum in Deo existens, et in sinu Patris, ipse est gloria mea, custos meus, et Deus auxiliū mei et spes mea, quæ in Deo est. Nam Dei Verbum horum omnium loco est sperantibus in se. Quare et secundum Aquilam dictum est: « In Deo salutare meum, et gloria mea, firmus fortitudini- D meæ, spes mea in Deo. Sperate in eo omnis synagoga populorum: effundite coram illo corda vestra. Deus adjutor noster. Diapsalmia. » Postquam salutare memoravit, agnoscit non solum sibi medellam allaturum, sed commune bonum futurum esse: quare ad ipsum omnes evocat, eversoque amore proprio, humanitatem et proximorum dilectionem exhibet. Quasi ergo ad salutarem portum invitat his verbis: « Sperate in eo, omnis congregatio populorum, » sive, secundum Aquilam, « Secure agite in ipso, omni tempore, populus. » Secure porro agentes ac sperantes in ipso par est cogitationes ipsi aperire, et animæ morbos tanquam medico pa-

¹⁷ Philipp. iv, 13. ¹⁸ Rom. iii, 25.

facere. Quamobrem subjungit : « Effundite coram illo corda vestra. Deus adjutor noster. » Adjutorem, inquit, habentes nihil subducatis, nec quidquam in mente occultetis, sed expansis animæ receptaculis, absconditas ibi cogitationes revelate : ipsique, utpote qui omnia curare possit, vos concredite.

VERS. 10. « Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris, ut injuriam faciant ipsi ex vanitate in idipsum. » In xxxviii quoque dicebatur : « Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens ⁷⁰; » ac rursum : « Verumtamen vane conturbantur ⁷¹; » et : « Verumtamen in imagine pertransit homo ⁷². » Hic quoque similia dicuntur : queis edocemur in uno Servatore spem ponere, ipsumque nobis adjutorem ascribere, quandoquidem omnes filii hominum, etiamsi principes videantur esse, quamvis multum in mundo valeant, vani sunt; sive, secundum Symmachum, « vapor, » brevi futuri « tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ ⁷³. » Hinc Salomon patris usu et exemplo, « Vanitas vanitatum, omnia vanitas ⁷⁴, » et similia scripsit. Mendaces porro duabus modis sunt filii hominum; altero quia procul a veritate aberrantes falsa loquuntur; altero quia fraudibus mendaciisque credulos sibi in errorem deducunt. Quare talibus sese credere non expedit : mentiri quippe solent, neque est in ipsis veritas; sed etiam stateræ animæ ipsorum nihil justum, æquabile nihil habent; sed cum alio inclinentur, juri contraria peragunt. His ergo inquis stateris suis vanitatem administrant, veritatem ejusque Deum aversati : quare non convenit se ipsis concredere; sed eum solum, qui Salvator dicitur, adjutorem ascribere.

VERS. 11. « Nolite sperare in iniquitate, et rapinam nolite concupiscere ; divitiæ si affluant, nolite cor apponere. » In xxxviii quoque psalmo affinia hisce dicuntur : « Verumtamen vane conturbantur. Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea ⁷⁵. » Quia igitur qui thesauros in terra recessit, et pecunias multas colligit, in vanum congregat; neque enim iis ipse prorsus fruetur, cum sternutamento citius ex hac vita auserendus sit, neque probe sciat qui ipsi hæres futurus sit : quid vane conturbatur ? Multi itaque, sive propemodum omnes, sese deceperunt, cum filiis et charioribus amicis se divitiis relicturos sperarent; sed quod futurum esset ignorabant, aberrabantque a scopo. Ii profecto vane turbantur dum thesauros condunt, ignorantibus quis congregabit eos. Quare convenit non sperare in iniquitatem, et in res iniquitatem partas; neque si divitiæ fluminis instar affluant, ideo erigi. Quod si quando de divitiis bonam spem sumere e re fuerit, de divitiis, inquam, ex æquo et bono partis a Deoque præbitis ; iis, heus ! vos